Lutfullah, güzel ahlak:ı
baştan sona kadar öğrenmek için İlıya-yı Ulii.m'u ''bin .· can ile"
okumalı, Ahlak-ı Aldı'ye de bakmalı, (Nasirü4din-i Tusi'İıin) Ahlak
ı NasırE adlı eserindeki manaya da erişmelidiı·. Tarih kıt' asından H.
1205/ M. 1790-91 yilinda tamamlandığı anlaşılan Lii.tfiyye'rlln.
muhtevası hakkında çeşitli ·edebiyat · taTilılerinden · edeceğimiz
iktihaslar kafi derecede fikir vereceği için, burada o konu üzerinde
durmayacağız. ·Bu eser, on dokuzuncu asıı·da defalarca basılmış;
bazı Tuhfe-i Vehbi: baskılarının kenarında ve Münşeat-ı· Aztziye fi
Asar-ı Dsmaniyye gibi antolojilerde yer almış; bulasası da
neşredilmiştir.

edinmekteyiz: Şamzade Ataullah Efendi (ö. 1242/1826), Asım
Tarfhine zeyl olarak yazdığı tarihinde, Süribülzade Vehbi'nin H.
1224/ M. 1809' da vefatı dolayısıyla hayatı ve şahsiyetine dair uzunca
bilgi verir; bu biyografinin sonunda eserlerinin adlarını say~ak
gördüğü rağbeti belirtir. Yine on dokuztıncu asrın meşhur tarihçi ve
devlet adamlarından Ahmed Cevdet Paşa (1238-1312/1822-1895) da
tarihinde, 1224/1809 yılındaki ''Ba'z-ı Vefeyat'' arasında Sünbülzade
Vehbi'nin hayatı, vefatı ve eserlerinden bahse~er.s Cevdet Paşa,
şairin hayatını, şahsiyetini anlatırken olduğu gibi, eserlerini
sayarken de Şantzade Tarfhi'nden faydalanmıştır. Bundan dolayı
biz sadece Şamzade Tarihi'nden Vehbi'nin eserleri hakkındaki
cümleyi nakletmekle yetineceğiz.

Fatin'e göre Lutfiyye: Hayriyye'ye ''nazire-giine bir eser-i
güzide ... "

On dokuzuncu asır şairlerinden ve tezkil'e yazarlanndan
Fatin Davud Efendi (1229-1283/1814-1866), Hatimetü'l-eş'ar adlı
şuara tezkil'esinde Vehbi'nin eserleri ve edebi Şahsiyeti hakkında
bilgi verirken, Lutfiyye'sini ''Nabi Efendi Hayriyye'sine nazire-gfıne
( ... )bir eser-i güzide", yani Nabi'nin Hayriyye'sine nazire tarzında,
seçkin bir eser diye vasıflandı.rır:

(1244?-1297/1829?-1880), Harabat adıılı koyduğu şiir
antolojisinin, kısa, · manzum bir şuara tezkiresi sayılabilecek
başlangıcında, "Ahval-i Şuara-yı Rılm", yani Anadolu şairlerinin
haıierinden bahsederken, Sünbülzade Vehbi'nin eserlerini de
değerlendirir. Paşa'ya göre, manzum sözlük yazma konusunda
Vehbi'nin benzeri yoktuı·. Onun Tuhfe ve Nuhbe adlı lt1gatları bu

13 Fatin Diivud Efendi, Tezidre-i Htitimetii'l-eş'iir, 1271/ 1855, s. 444-445.

asıxda Arap harfleriyle üç
kere, ikincisinin ise orta dereceli mekteplerde ders kitabı olarak
okutulmasının da sayesinde yaklaşık yirmi defa basılmış olması,
ayrıca yurt içi ve yurt dışındaki yazma eser kütüphanelerinde
onlarca nüshasının bulunması, bu sürekli tesir yahut geniş rağbetin
delilleri aı·asmdadır. 18. asır şairlerinden Kayserili Remzi,

14 Ziya Beğefendi, Haröbôt, Matbaa-i Amire, 1291/1874, c. ı , (s. 17).
15 Ziya Beğefeııdi,a.g.e., 129211875, Bezm-i salis, s.l81-197.

16 Hanifziide-Ahmed Tabir, Asôr-ı Nev, Nova Opera ab Ahmed Hanifzadeb Ad Continuandum
Haji Khalfae Lexicon Bibliographicum Collecta Et Ad Ordinem Literarum Disposita Ad
Codicis Vindobonensis Fidem Primum Edidit Gustavus FluegeL (G .. Fluegel'in 1835-58
yıllan arasında hastırdığı Keşfıi'z-zunıin ... terclimesinin sonunda} s. 638, m. 14981. Burada
H. 1135 (1722-23) senesinde vefat eden Kayserili Remzi Mebmed Efendi'nin Nazire-i
Hayriyye-i Nôbf adlı manzum bir eserinin olduğu bildirilmekte ve onun "Hamd ol Allah'a ki
Vebbiib Vedfıd/ Fliyiz-i çeşme-i can-babş-ı vücfıd" beytiyle başladığı belirtilmektedir. Bursalı
Ta:Jıir Bey'e göre, Kayserili Remzi Mebmed Efendi, H. 1131 (M. 1719) yılında vefat etmiştir.
Bursalı Mebmed Tabir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul Matbaa-i Amire 1333/ 1915, c. 1, s.
315). . .
17 Hayatı ve eserleri lık. bilgi için bk. Muhsin Macit, "Diyadin'de Bir Divan Şairi: Necmi",
Turkish Studies, International Periodical Fort lıe Languages, Literature and History of
Turkish or Tw·kic, Volume 8/13 Fall 2013, s. 139-144.
18 Abdülkadir Karaban, Nôbf, Kültür ve Turizm Bakanlığı yayını, Ankara 1987, s.

Muallim Naci'ye göre, Liitfiyye, gerçekten faydalı
eserlerden... ·

19. asrın ikinci yarısının tanınmış edebi şahsiyetlerinden
Muallim Naci (1265-1310/1849-1893), ~ :Mecmüa-i Muallim'de
Sünbülzade Vehbi'den bahsederken, . onun eserleri ve . şairliği
hakkında da değerlendirmede bulunur. Muallim Naci, · Vehbi'nin
Tuhfe, Nuhbe isimli manzum sözlükleriyle Lütfiyye adlı mesnevisini
hakikaten faydalı eserlerden sayar.

Bu kitapta yazdıklarımnsa bizzat kendi tecrübeleri olduğunu,
tavsiye olarak söylediği şeyleri kendisinin bizzat tecrübe ettiğini bu
sebeple büyük bir güvenle ayın şeyleri oğlunun da yararlanması için
tavsiye edebildiğini ifade eder. Kitabın vezninden farklı bir vezinle
yazılmış muamma kabilinden bir kıta ile telif tarihi 1790 (1205)
olarak verilir. 20

Bu sahada yazılan ikinci eser olmakla ve oldukça ilginç bir
eser olmakla · birlikte Hayriyye'nin sahip olduğu orijinal
niteliklerden yoksundur. Ayın şekilde içinde yaşanılan _ ve eserin
yazıldığı dönemin doğı·u bir panoraması çizilmiştir; sosyal hayatla
ilgili tasvirler oldukça canlıdır ve bütün teferruatıyla anlatılmıştır.

(1210) yılında, yani
Lutfiyye'nin yazılmasından beş yıl sonra, Vehbi'nin ölümiihden·de
on yı12ı önce ölmüştür. Yine Sürı1ri'nin güzel bir beytinde dile
getirdiği gibi annesi de daha önce vefat etmiştir:

Kurb-ı roaderde girüb kabre sevindirdi anı
Lakin alam-ı firakiyle peder oldı düta"22

Mehm.ed ..A.kifin Lutfiyye hakkındaki birkaç beyti
Mehmed Akif, 7 Eylül 1321 (20 Eylül 1905) tarilıiıide yazdığı

ve üç buçuk sene sonra Sırat-ı Müstakim'de yaYınıladığı manzum
bir Hasb-i hal'inde önce Vehbi'nin oğlu için Lutfiyye yazdığım, gücü
yetseydi kendisinin de muhatabı nanıma Fazliyye adında bir eser
yazacağım söyler.

yazmış ... Ben de bir Fazliyye yazardım ama gücüm buna yetmez ...
Oğlum değilsen, ne çıkar?!. Kardeşirrisin, can dostumsun; şahıs
şekline girmiş ümidimsin, sır bilen arkadaşımsın!.. 'Vehbi değilsem,
ne var?!. Ben de elbet' az çok manzumeler yazaıı.m ... Eğer şairlik

21 Vehbi, H. 1224 (M. 1809) yılında vefat ettiğine göre, oğlu babasından on yıl değil, on dört
sene önce ölmüştür. (AC). ·
22 E. J. W. Gibb, A History of Ofloman Poetry, Londra 1905, c. 4, s. 254-257. (Lutfiyye
bakkındaki parça, söz konusu edilen beyitlerin imlasında bazı düzeltmeler yapılarak şu
tercümeden alınmıştır: E. J.

(Şairin Lutfiyye' de
felsefe, musiki gibi ilim ve sanatlar hakkında dile getirdiği, sonraki
zamanlarda hayli tenkitlere uğrayan fikirlerini, yazımızın sonunda
değerlendirmeye gayı·et edeceğiz).

Çocuk Edebiyatı Yönünden Lutfiyye'ye Kısa Bir Bakış
Cenap Şehabeddin'in küçük kardeşi Ali Nusı;et Bey (1288-

1328/1872-1913), çocuk edebiyatı hakkındaki bir yazısında şiir ve

24 Lıirjiyye Vehbi (Divtin-ı Ve/ıbfsonunda), Bulak 1253/1837, s. 7.

Vehbi'nin çağdaşı ve arkadaşı Adanalı
Süruri'nin divanındaki tarih manzumeleri arasmda Sünbülzade'nin
oğlu Lutfullah'm sakal bırakması2s, caıiye alması27 ve vefatı2s

25 Ali Nusret, Makii/ôt-1 Tôrihiyye ve Edebiyye, İstanbul, Muhtar Halid Kitabhanesi: 1328
(1910), s. 95-97. Bu yazırun yeni harflere çevrilmiş tam metni için bk. İnciEnginün-Zeynep
Kerman, Yeni TürkEdebiyatı Metinleri 3, Nesir 2 (1860-1923), Dergab yayıru, istanbul 2011,
s. 781-789.
26 Divôn-1 Sıiniri, Bulak 1255/1839, s. 264.
27 Dfvôn-1 Sıiıiıri, a.g.e., s. 257.
28 Divô11-1 Sıiriiri, a.g.e., s. 157,289.

mahlas kı.illa.nıidı. Annesi
Gülsüm Hanım'ın ı205 (ı 790-9ı) yılında vefatı, yaşlı babasını pek
ü.zmüş, çok mü tessir etmişti. ao Aynı sene, babası, yirmi bir yaşındaki

29 Lütfuilah'ın vefatı üzerine Sü.rüri tarafından yazılan tarih kıt'alarının son rnısralan, H. 1210
(M. 1795-96) yılına karşılık gelir. BIIDiardan birindeki "Sinni geçrnişdi bu esnada yiğirmi
altısın" (Divôn-ı Siiniri, ag.e., s. 157) ınısraından Lütfıılliih'ın 1183 veya 1184 yılııida
doğduğu anlaşılmaktadır. Çünkü 12IO'dan 26 çıkanldığında 1184 raJGımına ulaşılıi. "Sinni
geçmişdi ... yiğirrni altısın" ınısraı, onliD 26 yaşı içinde değil, b11Du geçtiği, yani 27 yaşında
vefat ettiği manasında anlaşılırsa, 1 183 yılında doğduğunu dalaylı olarak gösterir.
ıo Lütfıılliih'ın annesinin adını ve vefat yılını, babası Vehbi'nin Divanında bulDDan şu. tarih
lot' asından öğreniyoruz: "Tiirib-i Vetat-ı Zevce-i Iliş

O merhüme beli diirü's-sürüra eyledi rılılet
Ne çare beyt-i hüzn oldu rnekanı kalb-i mağmürnun
Kalemden katre-i hün akdı yazdıkda bu tiiri.hi
Makiiının eyle ya Rab Cennet-i Firdevs Gülsfırn'ün" (Divôn-ı Vehbi,

Bulak 1253/1837, "Teviirih" losrnı, s. 16). (Kendi Kansının Vefat Tarihi- Evet, o rahmetli
kadın, sevinç yurdliDa göç tü ... Ne çare ki garnlı, kederli kalbirnin yeri, hiiziln evi oldu. Bu
tarihi yazdığında kalemden kan damlası a!.:tı: Ya Rabbi, Gülsüm 'ün makamını Firc!evs cenneti
ey le!)

dair Mecmua-i Ebü'z-Ziya'da ya:Yrmlanan 27 Şubat 1323 (11 Mart
1908) tarihli mektubunda Lutfiyye-i Vehbi .ve Hayriyye-i· N abi'nin
şiir değil, "tenahnuh" (gırtlağını temizlemek üzere hınltı.lı ses
çıkaı·ma) ve "tenassuh" (nasihat dinleme) olduğunu iddia eder. Buna

. ·.
noktalı harfleri, ebced .hesabma göre 1205'e karşılılc"gelir. Buradan Gülsüın Hanım'ın H.
1205/ M. 1790-9 I. yılmda vefat ettiği anlaşılmaktadır. Vehbi 'nin kansının anılan yılda öldüğü
konusuoda Sürüri Hezeliyytit'ında da bir kıt'a vardır. Hezeli;yytit-ı Siiııiri, ts., s. 78.
31 Lutfiyye-i Velıbi, a:g.e, s: 42.
32 Adanalı Siirüri, Lütfuilah Molla'nın . vefatı üzerine yazdığı kıt'alardan birinde "Gerçi
olmuşdu muvakkat İl basan 'ın zabtına!

Failatün feilatün feilün vezninde ve mesnevi
şeklinde olan Liltfiyye ulfımun .envfu, adab-ı muaşeretin şeraiti,
ahlak-ı ferdiyyenin icahatı, münasehat-ı beşeriyye eşka.Ii, turuk ve

37 Şebabeddin Süleyman, Töri/ı-i Edebiyyöt-ı Osmôniyye, Sancaleyan Matbaası, 1328/1910,
s . 250-51. Bu eser lık. Ali Canib (Yönteın)'in bir tenkidi için bk. Prof Ali Cônip Yöntem 'in
Yeiıi Türk Edebiyatı Üzerine Makaleleri, baz. Ahmet Sevgi- Mustafu Özcan, Konya 1995, s.
543-45. ·. .

56 Rıza Tevfik, şairin ölüm yılinı - tahminimize. göre Lıigat-ı r;irilıiyye ve Coğrafiyye, Fatin
Tezkiresi (Htitimetı7 '/-eş 'tir) ve Kömüsıi 'l-a 'Itim gibi eserlerdeki yanlış ı tekrar ettiğinden
hatalı yazmıştır. Sünbülzade Vehbi, Hicri 1214 senesinde değil, 1224 (M. 1809) yılında vefat
ea~~ --
oı Lo ya list, her veçhile hükiiaıete sadık ve itaat! i olan adama derler. .
s7 Filozof Rıza Tevfık, "Daima Hükümelci Bir Djpe Konuşan f!.ir Şair Nümunesi: Sünbill
Zade Vehbi",1eni Soba/ı gazetesi. 14 Mayıs 1944, s.

N abi,
eserini, 1701 yılında yedi yaşmda bulunan oğlu Ebü'l:hayr Mehmed
için yazmış; bundan dolayı onun ismini "Hayrf-name" koymuştur.
Sünbülzade Vehbi'nin oğlu Lutfullalı dünyaya geldiğinde, kendisi
elli yaşındadır. Şair, yaşliliğmda bir oğula sahip olmanın sevinciyle
bu eserini H. 1205/ M. 1790-91-yılında, demek ·oluyor ki 72-73
yaşlarmda yazmış; adı geçen selefine benzer biçimde ona "Lutfiyye-i
Vehbf" ismini koymuştur. Bu sırada oğlu 21 yahut 22 yaşındadır ve
babasının kendi namına yazdığı nasihatnarneyi aniayabilecek
seviyededir.

Sünbülzade, tasavvuf ilmi hakkında sadece nazari bilgi sahibi
değil, aynı zamanda -her ne kadar henüz baŞka vesikayla teyid
edilememişse de- ameli olarak da alakah bulunduğu nakledilen biı·
şaiı·diı·: Sicill-i Osmanı yazarı Mehmed Süı·eyya Bey (ö. 1326/ 1909),
onu "Galatalı Tıf1i Efendi'nin müıididiı·"79 diye taıutır. İşte Vehbi
Efendi'nin, tasavvuf ilmi hakkındaki bazı beyitlerininSO günümüz
Tüı·kçesiyle nesre çevirisi:

"Tasavvuf ilmini okusan ne zararı vaı·? Kalp temizliğiyle
halis olaı·ak bil ki, içirı.i temizler ...